



Statsministeriet  
Att: Statsminister Helle Thorning-Schmidt  
Prins Jørgens Gård 11  
1218 København K

København den 20. oktober 2014

**VEDR. DEN GLOBALE EBOLA-KRISE PÅ MØDE I DET EUROPÆISKE RÅD DEN  
23.-24. OKTOBER**

Kære Statsminister Helle Thorning-Schmidt

Cc: Udenrigsminister Martin Lidegaard og Handel- og Udviklingsminister Mogens Jensen.

Jeg skriver angående denne uges møde i Det Europæiske Råd den 23.-24. oktober, hvor EU's indsats i forhold til den globale ebola-krise er på dagsordenen. EU-drøftelserne er meget vigtige i den nuværende situation, hvor tidsfaktoren er altafgørende for at få epidemien under kontrol. EU-landene tilsammen står for over halvdelen af den humanitære bistand, der gives på verdensplan. EU kan i samarbejde gøre den forskel, der skal til for at bringe ebola under kontrol.

Red Barnet arbejder i Liberia, Guinea og Sierra Leone, hvor vi har behandlingscentre samt informerende sundhedskampagner, der støtter den direkte indsats for at forebygge smitte og spredning af ebola-virussen. Flere end 4.000 mennesker er døde, og over 2.000 børn er gjort forældreløse. Antallet af smittede stiger eksponentielt – en fordobling ses hver tredje uge. For hver dag der går, forsinkes vi vores indsats og mister muligheden for at inddæmme epidemien, der nu har konsekvenser for næsten 70 % af befolkningen i byområder. Ifølge vores kollegaer i de ramte lande er det helt essentielt, at vi reagerer hurtigt og fuldt ud inden for de næste to uger. Denne periode repræsenterer en smal åbning for at gribe ind og reducere smitten.

Den hidtidige reaktion fra flertallet af EU's medlemslande er helt utilstrækkelig. Derfor bør den danske regering ved det kommende møde i Det Europæiske Råd udvise lederskab og presse på for, at EU fremsætter konkrete forpligtelser på en hurtig allokering af finansielle og ikke-finansielle midler. Det vigtigste er at sikre, at:

- Alle responsforanstaltninger, herunder tilstrækkelig finansiering og pålidelige sundhedsfaciliteter (inkl. personel), er på plads inden den 30. oktober på linje med *The Framework for Global Response to the Ebola Outbreak*.
- Der leveres tilstrækkelig ressourcer om materiel til EU's "Civilian Protection Mechanism", der vil styrke EU's fælles handlekraft og -koordinationsevne markant.
- Øge det samlede EU-bidrag og koordinering i forhold til lufttransport ved medicinsk evakuering og støttefaciliteter til modtagelse af internationale nødhjælps- og sundhedsarbejdere i tilfælde af ebola-smitte – uanset oprindelsesland.

Med venlig hilsen

Mimi Jakobsen, Generalsekretær